1. Quamvis & hac videnda, etc. Sic M. P. D. item Palat. vulgo est, sui videnda.
 2. Ad beneficentiam] Ita & hoc loco Palatin. & M. F. probatque Guelmianus.
 3. Ad ipsius autem accipienda interdum, aut repugnanda nonnquam.] Brevis Romana editio præcipue, ut patitur non accipienda, aut deponenda morequam M. reliquæ in eis, solumque excludit vocem postremam, sed hæque, aut non deponenda, quod nescio cui Politico salivam movebit.
 4. Removerint ad otiosaque perlegerint.] Fland aliter Pal. pr. & Guelmianus M. P. V. D. C. editioque Romana princeps & Victoriana alii molite, removerint, & perlegerint. Pal. præterea, iec. perlegerint.
 5. Nec populi que principum mores ferre poterunt.] Guelmianus eiecit istam voce, subitocæbat Langianorum codd. poterunt. ego utrumque potius removerim, tanquam à seculo immisignoratæ ferre valeat ferre.
 6. Excellenti ingenio, doctrinæ se se dederunt.] Sic in omnibus edd. relictum, etiam Victorii neque Aldi nepotis. loquiores interjecere otio doctrinæque.
 7. Quibus autem talis nulla est causa.] M. F. & impressi xvi majoris, si causa tette si causa. Plautus Mercatore; si causa videri: exigitur maius.
 8. Non efficiuntur tam repulsam.] M. F. item Curtionis in nec non Palat. & repulsamque probatque Guelmianus, tanquam quatuor potestercasus, labores, molestas, offensivones, repulsas, & quæ multos

detererent ab adeundis magistratibus.
 9. Adipiscendi magistratus, etc. gerenda, etc.] Ita concorditer vet. edd. & Pall. utroque est M. Guelmianus; sine verbo sus.
 10. Majoraque efficienda.] Palat. ut & M. atque F. efficienda. Guelmianus ibat. ex C. & D. majoraque efficienda. nam sollicitudo major urget resp. administratos, quam privatatum rerum curiosos, ut quæ conantur exitu operato concludantur sic ille.
 11. Ad illud adjuvit Themistoclem.] Sic prima editio Mogontia nascitur Romana, anni M. C. C. LXVI. neque recedit Palat. in nossem si quod voce aditor 5. et ille verò adjuvit Them. erat in Palatin. sec. & M. ad illud verò adjuvit Them. in F. D. C. et ille verum est esse adjuvit Them.
 12. Quorum rebus gestis quamquam imperium Lacedæmonis putatur.] Ita rectum arbitror, delecta voce que vulgares libros obediit: delatam, quæquam neque invenio in M. aut D. & suis abesse, permulsi, didimus meminerunt. Putatur & xliimite est. In Verrem V. si deus sic C. C. C. cupidinem illum putasset. Ita hæc, imperii Spartani magnitudo est maior rebus gestis Lyandr. & Paulan. Famil. Epist. 15. Neque hominum me impellit, et velle putare. Toront. Ade phis. Nam d. sibi laudi putat, si filium esse reperit? Sallustius Catilin. de Cethego: Maxima enim est visus putatur: ita M. Guelmian. habetque sibi quoque faventes Palatin. nostit os.
 13. Et parentiores habuerunt exercitus.] Est à Palat. ut & M. F. D. Guelmianus; prætereaque editio Victorii. al. & maluerunt paratior; ex hisdem membranis rorsum statim feci parvi enim sunt, etc. probatque & Turnebo lib. XXVI. cap. 38.

cum verfaremur in rep. Qu. Catulus Cn. Pompeio cedere videbatur. Parvi enim sunt foris arma, nisi est consilium domi. Nec plus Africanus, singularis & vir. & imperator, in excidenda Numantia resp. profuit, quam eodem tempore F. Nafica privatus, cum Ti. Gracchum interemit: quamquam hæc quidem res non solum ex domestica est ratione: 1 attingit etiam bellicam, quoniam est consilio urbano, sine exercitu. illud autem optimum est, 2 in quo me invadi solere ab improbis, & invidis audio:

Cedat arma toga, 3 concedat laurea lingua.

Ut enim alios omittam, nobis temp. gubernantibus, nonne toga arma cessare? neque enim in repub. periculum fuit gravius unquam, 4 nec majus odium. Ita consiliis, diligentibusq; nostra celeriter de manibus audacissimorum civium delapsa arma ipsa ceciderunt. Quæ res igitur gesta unquam in bello tanti qui triumphus conferendus? Licet enim, Maice filii, apud te gloriari, ad quem & hereditas hujus gloriæ, & factorum imitatio pertinet. Mihi quidem certe vir abundans bellicis laudibus Cn. Pompejus multis audientibus, hoc tribuit, ut diceret, frustra se triumphum seorsum deportaturum fuisse, nisi mox in temp. beneficio, ubi triumpharet, esset habiturus. Sant ergo domestica fortitudines non inferiores militatibus: in quibus plus etiam, quam in his, operæ, studique ponendum est. OMNINO illud hopestum, quod ex animo excelsio, magnificoque quærimus, animi efficitur, non corporis viribus. Exerendum tamen corpus, & ita afficiendum est, ut obedire consilio, rationique possit in exsequendis negotiis, & in labore tolerando. Honestum autem id, quod exquirimus, totum est positum in animi cura, & cogitatione: in quo non minorem utilitatem afferunt, qui rogati resp. præsumunt, quam qui bellum gerunt. Itaque eorum consilio saepe aut non suscipitur, aut confecta bella sunt, nonnunquam etiam illata ut M. Catonis bellum tertium Punicum: in quo etiam morus valuit auctoritas. Quate expectanda quidem magis est decetendi ratio quam decet audiri fortitudo sed cavendum, ne id bellandi magis fuga, quam utilitatis ratione faciamus. Bellum autem ita suscipiatur, ut nihil aliud, nisi pax qua sita videatur. 5 FORTIS vero & constantis est, non perturbari in rebus asperis, nec tumultuantem de gradu deseri, ut dicitur; 6 sed præsentis animi uti consilio, nec à ratione discedere: quæquam cogitatione futura, 7 & ali quanto ante constituere, quid accidere possit in utramque partem: & quid agendum sit, cum quid evenerit; nec

committere, ut aliquando disendum sit. Non eutarant. 8 Hæc sunt opera magni animi, & excelsi, & prudentia, consilioque identis. Temere autem in acie veritari, & manu cum hoste confingere, immane quiddam, & beluarum simile est. 9 sed cum tempus, necessitasque postulat, decernendum manu est, & mors servituti, turpitudinique anteponenda. De evitendis autem, diripiendique urbibus, 10 valde considerandum est. NE QUID TEMERANE QUID CRUDELIBER, idque est vitii magnam mi. rebus agitatatis, punire fonteis: multitudinem conservare: in omni fortuna, recta, atque honesta retinere. Ut enim sunt, quemadmodum supra dixi, qui urbanis rebus bellicis anteponant: sic reperies multos, quibus periculosa & calida consilia 11 quietis cogitationibus & splendida & majora videantur. Numquam omnino periculi fuga committendum est, ut imbelles, timidique videamur, sed lugendum etiam illud ne offeramus nos periculis sine causa: quo nihil potest esse stultius. Quapropter IN AD BONDIS periculis consuetudo imitanda medicorum est, 12 qui leviter ægotantes leviter curant: gravioribus autem morbis periculosas curationes, & incipitis adhibere coguntur. Quate in tranquillo tempore etiam adversam optare, dementis est: subvenire autem tempestati quavis ratione, sapientis: eoque magis, si plus adipiscere te explicata boni, quam ad dubitata mali. Periculose autem rerum actiones partim his sunt, qui eas suscipiunt, partim reip. Itemque alii de vita, alii de gloria, & benevolentia civium in discrimen vocantur. Promtiores igitur debemus esse ad nostra pericula, quam ad communia, dimicareque paratius de honore, & gloria, quam de ceteris commodis. Invenit autem multum sunt, qui non modo pecuniam, sed vitam etiam profundero pro patris parati essent: iidem gloria jacturam ne minimam quidem facere vellent, ne rep. quidem postulant: ut Callierstidas, qui cum Lacedæmoniorum dux fuisset Peloponnesiaci bello, multa que fecisset egregie; venit ad extremum omnia, cum consilio non paruit eorum, qui classem ab Argivis removendam, nec cum Atheniensibus dimicandum putabant. Quibus ille respondit, Lacedæmonios, classe illa amissa, aliam parare posse: se fugere sine suo dedecore non posse. 13 Atque hæc quidem Lacedæmonios plaga medicis: illa pestifera, qua cum Cleombrotus, invidiam timens, temere cum Epaminonda conflixisset, Lacedæmoniorum opes contraxerunt. Quanto QU. Maximus melius? de quo Ennius:

14 Unus homo nobis cunctando restituit rem.
15 Non penetrat enim rumores ante salutem.

Ergo

1. Attingit etiam bellicam. Haud alteri dem libri quaque; neque ab editio Romana princeps: scilicet quod est Victorius, nisi quod per potior est, sed al. 2. edd. attingit enim & bellicam.

2. In quod invadi solere ab improbis. Est ab eodem mss. nostris aliorumque; quibus proxime accedunt primus vulgati, qui in quo invadi, nam denuncipet, in quo me invadi.

3. Concedat laurea lingua. Haud aliter Palat. pr. cosigue avorum ego. Duo tamen mss. quibus usus Guilielmus & Palat. sec. volebant laurea laudi, quod & probare videbatur: tanquam huc faceret: illud pro Cn. Plancio cap. 27. Ita se quam habeo laudem, &c. in cap. 13. Bruti: At vero extra Græc. am magna dicendi studia fuerit, maximeque hinc lauream habuit honores &c. Et quidem illud laudi invenit etiam in suis Turnebus, sed plures sunt, sed plures; qui, quæque militavit pro altera lectione.

4. Nec majus odium. Revocavit hanc lectionem primus Paulus Manutius, firmaturque Palat. sec. M. F. C. prius legebatur nullo idem, nec sentio, idem.

5. Fortis vero & constantis, &c. Approbavi conjecturam Suffridi notari, quod illud enim, quod eadem recte monuit: idque convincunt sequentibus, & omnes membrant Langui. Guilielmus, restat tamen in Palat.

6. Sed præsentis animi uti consilio. M. F. D. E. item Palat. editioque Romana cum utriusque prima, sed præsentis animi uti & consilio, quod & in con-textum re. ep. Lambinus; ex libroque al. quibus in editio Victoriana; quibus in aliquot suis mss. Aldus nepos; qui tamen ad hunc lectionem alteri.

7. Et ali quanto ante constituere. Omnes mss. aliquando, ut videntur glossæ ejus quod loquitur, ante Guilielm.

8. Hæc sunt opera magni animi & excelsi. Svarius in hunc auribus magni & excelsi animi, quomodo est in Palat. prim.

9. Sed cum tempus necessitateque postulat. Vulgati tempus est; verum præter Palat. & M. atque F. editioque ultimæ originis; neque aliter Victoriana ejusque traditio.

10. Valde considerandum, ne quid temere, ne quid crudeliter. Sic Palat. sic M. F. D. ejecto primū voce illud, deinde fac. da quo postremo, temere libros invecito, dudum conquectus fuit Janus Parrhasius in Quæstis per epistoliam.

11. Quietis, cogitationibus & splendidioribus. Ita Palat. pr. nisi quod is transposita copula, quietis & cogitationibus splendidioribus. Editio Romana prima ut & Palat. sec. habet, & quietis & cogitationibus splendidioribus, quod cum & offendit in M. F. D. Guilielmus, eidem placuit; sic tamen ut præponeret: Lambini lectionem, quietis & cogitationibus; ut hoc opponatur calidus quomodo periculi sit quietis.

12. Qui leviter ægotantes leniter curant. Sic Palat. pr. & M. D. item editio Victoriana, & Lambini. alie enim leviter.

13. Atque hæc quidem Lacedæmonios plaga medicis. Exclui vocem suis: quod non ex Rar. in Palatin. aut M. F. D. C. qui quatuor postremi quod habent, & de Lacedæmonios, Guilielmus de Lacedæmonios: ut ait fuit deiecit, tanquam ve ba illa bina initio oræ adjecta à Rudolfo, librari. postea retulissent in textum.

14. Unus homo nobis. Sic primæ edd. sic Palat. & M. alii tamen libro, & non quibus, male tamensii & Macrobbium audias, & haud paululo maiorem teitem, T. L. vum h. st. lib. xxx. cap. 20.

15. Non penetrat enim rumores. O. l. Langui & Pal. & M. F. D. Non enim penetrat, legebat Guilielmus, non enim penetrat, veteres quippe em dixit: sic quod nos enim enunciamus.

I. V.

Reip. postquam, magis quae viri nunc gloria claret.

Quod genus peccandi vitandum est etiam in rebus urbanis. Sunt enim qui quod sentiant, et si optimum sit, tamen invidia metu non audent dicere. Omnino qui reipub. praefatos sunt, duo Platonis praecepta teneant: *Unum, ut civitatem civium sit tuentur, i ut quaevisque agunt, ad eam referant, obliis commodorum suorum: alterum, ut totum corpus resp. curent: ut, dum partem aliquam tuentur, reliqua deserant.* Ut enim tutela, sic procuratio reip. ad utilitatem eorum, qui commissi sunt, non ad eorum quibus commissa est, gerenda est. Qui autem patri civium consulunt, partem negligunt, rem perniciosissimam in civitatem inducunt, scissionem, atque discordiam: ex quo evenit, ut alii populares, alii studiosi optimi cuiusque videantur, pauci universorum. Hinc apud Athenienses magna discordia: in nostra rep. non solum seditiones, sed pestifera etiam bella civilia: quae gravis, & fortis civis, & in rebus dignus principatu fugiet, atque oderit: tradetque se totum reipub. ne iue opes, aut potentiam contacta sit: totaque eam sic tuebitur, ut omnibus consulet. Nec vero criminibus fallis in odium aut invidiam quemquam vorabit: omninoque ita iustitiae, honestatisque adhaeret, ut, dum ea conservet, 4 quamvis graviter offendant, moremque oppretat potius quam deserat illa, quae dicitur, Miserrima est omnino ambitio, honorumque contentio: de qua praclare apud eundem est Platonem scribitur: *facere eos, qui inter se contendunt, uter potius reip. administraret, ut si nauta certarent, quis eorum potissimum gubernaret.* Idemque praecipit, ut eos adversarios excusentur, 5 qui arma contra ferant: non eos, qui suo iudicio nec tempus, velint: qualis fuit inter P. Africanum, & Q. Metellum sine acerbitate dissentio. Nec vero audiendi, qui graviter irascendum inimicis putabunt, idque magnanimum, & fortis viri esse contebunt. Nihil enim laudabilius, nihil magno, & praclato viro dignius placabilitate, atque clementia. In liberis vero populis, & in iuris aequalitate exercenda, etiam est facilitas, & altitudo animi, quae dicitur: ne, si irascamur aut intempestive accedentibus, 7 aut impudenter rogantibus, in morositate inutilem, & odiosam incidamus. Et tamen ita probanda est mansuetudo, atque clementia, ut adhibeatur, reip. causa, severitas, sine qua administrari civitas non potest. Omnis autem & animadversio, & castigatio, contumelia vacare debet: ad ejus, qui punit, loquem, aut verbis castigat, sed ad reipub. utilitatem referri. Cavendum est etiam, ne maiora, quam culpa sit: & ne iudicem de causis alii plebentur, alii ne appellentur quidem. Prohibenda autem maxime est ira in puniendo. nunquam enim, iustus qui accedit ad poenam, mediocritatem illam tenebit, quae est inter nimium & parum; quae placet Peripateticis: & recte placet, modo ne laudant in iacundiam, & dicerent utiliter a natura datam. Illa vero omnibus in rebus repudianda est: OPTANDUM QUAE UTI, qui praesunt reip. legum similes sunt, quae ad puniendum non iracundia, sed aequitate delectantur.

Atque etiam in rebus prosperis, & ad voluntatem nostram fluentibus, superbiam, fastidium, arrogantiamque magno opere fugiamus: nam ut adversas res, sic secundas immoderate ferre, levitatis est: praclaraque est aequalitas in omni vita, & idem semper vultus, eademque frons, ut de Socrate, item de C. Laelio accepimus. Philippum quidem Macedonum regem, rebus gestis, & gloria superatum a filio: facilitate & humanitate video superiorem fuisse. Itaque alter semper magnus, alter sepe turpissimus fuit: ut recte praecipere videantur, qui monent, ut quanto superiores sumus, tanto nos geramus summissius. Panetius quidem Africanum auditorem, & familiarem suum solitum ait dicere, ut equos propter crebras contentiones pracliorum ferocitate exultantibus, domitoribus tradere soleant, ut his facilioribus possint uti: sic homines secundis rebus effrenatos, & ubique praudentes, tanquam in equum rationis, & doctrinae duci oportere, locut peripicere rerum humanarum imbecillitatem, varietatemque fortunae. Atque ETIAM IN SECUNDISSIMIS rebus maxime est vitandum consilio amicorum, huius maior etiam, quam ante tribuenda auctoritas. iisdemque temporibus cavendum est, ut ne assentatoribus patefaciamus aureis, nec adulari nos sinamus: in quo falli facile est. TALIBUS enim nos esse putamus, ut iure laudemur, ex quo nascuntur innumerabilia peccata, cum homines inflati opinionibus, turpiter iridentur, & in maximis versantur erroribus. Sed haec quidem haec tenent. Illud autem sic est iudicandum, maxime geri res, & maximi animi abis, qui reip. regant, quod earum administratio latissime pateat ad plurimosque pertineat. Esse autem magni animi, & fuisse multos etiam in vita otiosa, qui aut investigarent, aut conarentur magna quaedam, seque suarum rerum finibus continerent: aut interjecti inter philosophos, & eos, qui temp. administrarent, delectarentur re sua familiari, non eam quidem omni ratione exaggerantes, neque excludentes ab eius usum suos: potiusque de amicis impatientes, & reip. si quando usus esset, quae primum bene parata sit, nullo neque turpi quaestu neque odio: ortum quam plurimis, modo dignis, se utilem praebet: deinde augeatur retione, diligentia, parsimonia: nec libidini potius luxuriaque, quam liberalitati & beneficentiae pateat. Haec praescripta servantem licet magnifice, graviter, animoseque vivere, atque etiam simpliciter, fideliter, vitaeque hominum amice. Sequitur, ut de una reliqua parte honestatis dicendum sit: in qua veracundia, & quasi quidam ornatus vitae, temperantia, & modestia omnisque sedatio perturbationum animi, & rerum modus cernitur. Hoc loco continetur id, quod dicitur Latine decorum potest: Graece, enim *εὐπρέπεια* dicitur. Huius vis ea est, ut ab honesto non queat separari. Nam QUOD DECET, honestum est: & quod honestum est, decet. Qualis autem differentia sit honesti, & decori, facillime intelligi, quam explanari potest. quidquid est enim, quod decet, id tum apparet, cum integra est honestas. Itaque non solum in hac parte honestatis, de qua hoc loco differendum est, sed etiam in tribus superioribus quid decet.

1. Utrumque agunt. Sic in illis, omnia, non quidquid.
 2. Hinc apud Aeth. magna invidia. Ad decant alii ora, quod non est in membranis Palat. aut M. F. D. imo ne quidem in editioe Romanae.
 3. Ut dum ea conservant. Est ab iisdem libris, vulgati enim eam.
 4. Quamvis quae res essent maxime per opprobria. Pall. non habent editionem, quae ipso alius sentis, iudice eorum sententia.
 5. Qui arma contra ferant. Libet M. conferant, non male: sed illo modo alibi loquitur. Gulelmus.
 6. In rebus in iudicio putantur. Et esse existant. Revocavi lectioem Victorii: quod tunc sicut & in Romana anni cccc lxxxviii tem Palat. prim. & M. F. D. E. sequentes invenere, putant, & cetera. Palat. praesertim, potest, ut et sic existant.
 7. Impudenter rogantibus. Haud aliter Victorii, Aldi nepotici tamquam editio, restatque in Palatina & M. F. praeposere alii imprudenter.

8. Praesertim crebra contentione pracliorum. Vereor ne Lib. huius verbis alius locat occultus, nam Palat. secund. eorum, plerumque pracliorum.
 9. Ut peripicere rerum humanarum. Hic id eule exemplat praesertim.
 10. Ne assentatoribus patefaciamus aureis, nec adulari nos sinamus. F. assentatoribus, non male, si accedat praeterea aliorum eorum, auctoritas, ceterum dispicant: orti solentur homines, num. ut adulari nos sinamus, habet i potius pro interpretatione verborum praecedentium certe Palatini. secund. habet, ut adulari.
 11. Et beneficentia parat. Verores libri plerique omnes parat: quod plane genui non est. parent enim opes virtutibus aut virtutis, cum hominum admittere sunt, & quidam veluti apparitores. Probat tamen quod vulgatur ea quae sequuntur libro 11. nec in re referenda huiusmodi, ut parat omnibus. Gulelmus.
 12. Hic

ceat, apparet. nam & ratione uti, atque oratione prudenter; & agere quod agas, considerate: omnique in te quid sit veri, videre; & tueri decet; contraque falli, errare, labi, decipi tam dedecet, quam delirare, & mente esse captum & iusta omnia, decora sunt in iusta contra, ut turpia, sic indecora. Similis est ratio fortitudinis. quod enim viriliter, animoque magno sit, id dignum viro, & decorum videtur: quod contra, id ut turpe, sic indecorum. Quare pertinet quidem ad omnem honestatem hoc, quod dico, decorum: & ita pertinet, ut non recondita quadam ratione cernatur, sed sit in promptu. est enim quiddam, idque intelligitur in omni virtute, quod deceat quod cogitatione magis a virtute potest, quam re separari. Ut vultus, & pulchritudo corporis fecerit non potest a valetudine: sic hoc, de quo loquimur, decorum, totum illud quidem est cum virtute confusum: sed mente, & cogitatione distinguitur. Est autem ejus descriptio duplex. nam & generale quoddam decorum intelligimus, quod in omni honestate versatur: & aliud huic subiectum quod pertinet ad singulas partes honestatis. Atque illud superius sic fere definitur solet. Decorum id esse, quod constantem sit hominis excellentiam, in eo, in quo natura ejus a reliquis animantibus differat. Quae autem pars subiecta generi est, eam sic definiunt, ut id decorum esse velint, quod ita naturae consentaneum sit, ut in eo moderatio, & temperantia appareat cum specie quadam liberali. 1. Hae ita intelligi, existimare possumus ex eo decoro, 2. quod Poetae sequuntur de quo alio loco plura distolent. Sed tam servare illud potestas dietimus, quod deceat, cum id, quod quaque persona dignum est, & sit, & dicitur. ut, si Aeneas, aut Minos dicitur.

Oderit dum mutuant: aut,

3. Natu sepulchro ipse est parens:

indecorum videretur: quod eos fuisse justos accepimus. at Aetio dicente, plausus excitantur. est enim digna persona oratio. Sed poetae quid quemque dicitur ex persona judicant. nobis autem personam imposuit ipsa natura, magna cum excellentia, praestantiaque animantium reliquorum. Quocirca poeta in magna varietate personarum, etiam vitiosis quid conveniat, & quid deceat, videbunt: nobis autem cum a natura constantia, moderationis temperantia, verecundia partes datae sint: cumque eadem natura doceat non negligere, quemadmodum nos adversus homines geramus: efficitur, ut & illud, quod ad omnem honestatem pertinet, decorum, quam late fufum sit, appareat: & hoc, quod spectatur in unoquoque genere virtutis. Ut enim pulchritudo corporis apta compositione membrorum movet oculos, & delectat hoc ipso, quod inter se omnes partes cum quodam lepore consentiunt: sic hoc decorum, quod elucet in vita, movet approbationem eorum quibus cum vivitur, ordine, & constantia, & moderatione dictorum omnium, atque factorum. Adhibenda est igitur quaedam reverentia adversus homines, & optimi cuiusque, & reliquorum: nam negligere quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam omnino dissoluti. Est au-

tem quod differat, in hominum ratione habenda, inter justitiam, & verecundiam. Justitia partes suae, non violare homines: Verecundia, non offendere: in quo maxime perspicitur vis decori. His igitur expositis, quale sit id, quod deceat dietimus, intellectum pato. Officium autem, quod ab eo dicitur, hanc primam habet viam, quae deducit ad convenientiam, conservationemque naturae: quam si sequemur ducem, numquam aberrabimus, si sequemurque & id, quod acutum, & perspicax natura est: & id, quod ad hominum conlocationem accommodatum: & id, quod vehemens atque forte. Sed maxima vis decori in hac inest parte de qua disputamus. neque enim solum corporis, qui ad naturam apti sunt, sed multo etiam magis, animi motus probandi: qui item ad naturam accommodati sunt. Duplex est enim vis animorum atque naturae: una pars in appetitu polita est, quae est *ἀρετή* Graece, quae hominem huc, & illuc rapit: altera in ratione, quae docet, & explanat, & quid faciendum, fugiendumque sit ita fit 7 ut ratio praestet, appetitus vero obtemperet. Omnis autem actio vacare debet temeritate, & negligentia: nec vero agere quidquam, cuius non possit casum probabilem reddere. Haec est enim fere descriptio officii. Efficiendum autem est, ut appetitus rationi obediant, eamque neque praecurrant, nec propter pigritiam, aut ignaviam deleant: duntaxat tranquilli, atque omni perturbatione animi careant. Ex quo elucebit omnis constantia, omnique moderatio, nam qui appetitus longius evagantur, & tanquam exultantes sine cupiendo, sine fugiendo, non satis a ratione retinentur, hi sine dubio finem, & modum transeunt. relinquunt enim, & abijciunt obedientiam, nec rationi parent, cui sunt subiecti lege naturae: a quibus non modo animi perturbantur, sed etiam corpora. Licet etiam ipsa cernere iustorum, aut eorum, qui aut libidine aliqua, aut metu commoti sunt: aut voluptate nimis gestunt quorum omnium vultus, voces, motus, statusque mutantur. Ex quibus illud intelligitur (ut ad officii formam revertamur) appetitus omnem contrahendus, sedansque excitandamque animadversionem, & diligentiam, ut ne quid temere, ac fortuito, inconsiderate, negligenterque agamus. NEQUA ENIM MITA generari a natura sumus, ut ad ludum, & jocum facti esse videamur: sed ad severitatem potius, & ad quaedam studia graviora, atque maiora. Ludo autem & joco, ut illo quidem licet: sed sicut somno, & quietibus ceteris, tum cum gravibus, tenuisque rebus satis fecerimus. Ipsaque genus jocandi non profutum, nec immodicum, sed ingenuum & facetum esse debet. Ut enim, *puerum non omnem ludendi licentiam damus*, sed eam, quae ad honestis actionibus non sit aliena: sic in ipso joco aliquid probringenti lumen eluceat. Duplex omnino est jocandi genus: unum illiberale, petulans, flagitiosum, obscenum, alterum, elegans, urbanum, ingeniosum, facetum, quo genere non modo Plautus noster, & Atticorum antiqua comedia, sed etiam philosophorum Socraticorum libri referti sunt, multaque multorum facte dicta: ut ea quae à sene Catone collecta sunt, 12. quae vocant *ἀποφθρηγμολογία*.

Facit.

1. Hae ita intelligi ex *ἀρετή* possunt. Ita o. l. vet. & recte. Philosophicum enim est illud intelligi, quod est mentis agitatione comprehendit. vulgati, *ἀρετή*: & Philosophi possunt ex *ἀρετή* Guelm.

2. Quod *ἀρετή* sit, Palat. n. pr. ex *ἀρετή*.

3. *Natu sepulchro ipse est parens*. Sic edd. vet. ec. sic mss. omnes. solum Palatinus habet: *natu sepulchro ipse est*. pollertus vulgati *Natu sepulchro ipse est*.

4. *ἀρετή* quae est id. Palatin. *ἀρετή* sequitur.

5. *Ad hominum consuetudinem*. Ita Lan biniani & F. D. neque aliter Palat. secundum & quodam vetustis c. si placuitque etiam V. Ctor. prima editio, *consuetudinem* secunda *consuetudinem*. Palat. pr. m. servat *secundum*, quod & in ceterisque editis.

6. *Quid fugiendum fugiendumque sit*. F. quod fugiendum. Palat. n. pr. m. *fugiendumque sit*.

7. *Ut ratio praestet, appetitus obtemperet*. Haud aliter M. F. D. item Palat. sed primus praeterea habet, *et appetitus obtemperet*. v. p. g. *appetitus*

verè obtemperet.

8. *Quoniam vultus, voces, motus, statusque mutantur*. Fabr. codex intellet: *voces, gestus, motus*. at Palatinus prim. ne quidem habet: illud *motus*.

9. *Ut illi quidem licet*. Est à vet. edd. & mss. M. F. item Pall. *ceteris quoque*: poterit us esse illud.

10. *Sonus & quies huius ceteris*. S. c. Palat. & M. F. & omnes Suffridi. quare induci: *verbum quietibus* non sum ausus. quod tamen si quis fecerit, Langii librum veritatem & iudicium secutus, meli libente fecerit. Guelm. us.

11. *Sic in ipso joco aliquid probringenti eluceat*. Ausus sum e cetera vocationem *lumen*, quae in omnibus palam edd. quod priores viderem habere: *aliquid*, quod & est in M. & F. esse *lumen* à glossa diser. e indicat Palatinus prim. in quo est inter lineas.

12. *Quae vocant ἀποφθρηγμολογία*. Sic primae edd. numero tres, sic M. D. F. & Palatin. non *dicuntur*, ut vulgati.

corum, nihil est profectio magis, 1 quam æquabilitas universæ vitæ, tum linguarum ædiorum; quam conservare non possis, si aliorum naturam imiteris, omittas tuam. Ut enim sermone eo debemus uti, qui notus est nobis, ne (ut quidam) Græca verba inculcantes jure optimo irrideamur; sic in actiones, omnemque vitam nullam discrepantiam conferre debemus. Atque hæc differentia naturarum tantam habet vim, ut nonnumquam mortem sibi ipse consciscere alius debeat, 2 alius in eadem causa non debeat. 3 Num etiam alia in causa M. Cato fuit, alia ceteri, qui se in Africa Cæsari tradiderunt? Atqui ceteris forsitan vicio datum esset, si se interemissent, propterea quod eorum vita lenior, & mores fuerant faciliores; 4 Catoni autem cum incredibilem tribuisset natura gravitatem, eamque ipse perpetua constantia roboravisset, semperque in proposito, susceptoque consilio permansisset, moriundum potius quam tyranni; 5 *vultus* ad ipse tendens fuit. 6 Quam multa passus est Ulysses in illo errore diuturno, cum & mulieribus (si Circe, & Calypso, mulieres appellandæ sunt) inserviret, & in omni sermone 7 omnibus affabilem & jucundum se esse vellet; domi vero etiam contumelias servorum, ancillarumque pertulit, ut ad id aliquando, quod cupiebat, perveniret. At Ajax, quo animo traditur, milles oppetere mortem, 8 quæ illa perpeti maluisset, quæ contemplantibus expendere oportebit, quid quisque habeat sui: eaque moderari, nec velle experiri, quam se aliena deceant. 10 *ENIM* maxime quemque decet, 9 quod est cuiusque suum maxime. Quisque igitur noceat ingenium, ac remque se & honorum & vitiorum suorum iudicem præbeat: ne scenici plus, quam nos videntur scire fabulas eligunt, qui voce freti sunt, 10 Epigonos, Mædumque: qui gestu, Menalippam, Clytemnestram: semper Rupilius, quem ait *STRABO* hoc videbit in scena, quod non videbit sapiens in vita? Ad quas igitur res aptissimi erimus, in iis potissimum laborabimus, sin aliquando necessitas nos ad ea detulerit, quæ nostri ingenii non erunt: omnis adhibenda erit cura, meditatio, diligentia, ut ea, si *NON* decore, at quam minimum indecorè facere possimus. Nec tam est vitandum, ut bona, et quæ nobis data non sint, sequamur, quam ut vitia fugiamus.